
 
 
 

                                                                                                                            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL COMUNA FALCOIU  

Telefon: 0249530360;Fax: 0249530357;  

   

CONSILIUL LOCAL,  

 

.            HOTĂRÂRE 
 privind: rectificare buget local pentru anul fiscal 2023 

  
Consiliul Local al  comunei Fălcoiu întrunit în şedinţa ordinară/ extraordinară din data de 28.07.2023
  
 Avand în vedere: 
- inițiativa  Primarului  prin referatul de aprobare nr.542/23.02.2023. 
- raportul de specialitate  nr 541/23.02.2023 
- În conformitate cu prevederile Legii nr.368/2022-Legea de stat pe anul 2023 
-             În temeiul art.19, al.2, lit. „a” și art 20 lit.a) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale  cu modificările și completările ulterioare.. 
-   In baza fisei primate de la D.G.R.F.P.R . Administratia Judeteana a Finantelor Publice Olt 
nr.131512 /07.07.2023 prin care se rectifica bugetul prin mutarea din trimestrul 4 in trimestrul 3, a 
sumei de 44.000 mii lei la drepturile asistentilor  si a sumei de 50.000 mii lei a burselor scolare,  la 
sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 
oraselor . 
  În temeiul  art. 139  alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
      Art.1 Se aprobă rectificarea  bugetară pentru anul fiscal 2023 dupa cum urmează : 
-    Partea de cheltuieli se modifica astfel : 
-    La subcapitolul 68.02.05.02  - 57.02.01 asistenta sociala indemnizatii cu handicap ,  se 

mareste capitolul cu suma de 44.000  lei     
-   La subcaptolul 65.04.01 – 59.01 burse scolare se mareste cu  suma de 50.000 mii lei .

     
      Art.2  Primăria comunei Fălcoiu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarâri. 

Art.3  Prezenta hotărâre va fi comunicată la  : 
- Instituţia Prefectului -Judeţul Olt ; 
- Primarul comunei Fălcoiu 
- Compartiment Buget Contabilitate 
 

 
                                                                                 În baza art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 

                                                                                        avizez prezenta  hotărâre, 
      Președinte Ședință,                                                   Secretar General al  comunei Fălcoiu 

Sorin BORȚA                                                             Marius Hristu UNGUREANU   
Nr. 37  din 28.07.2023  

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fălcoiu  în ședința ordinară din data de 28 07.2023, cu 
respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 9  consilieri prezenți în 

ședință 


